
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  6  DEL  16/01/2019

OGGETTO

RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DEL PATRIMONIO IMMOBILIARE ATTRAVERSO LA 
PROGETTAZIONE, REALIZZAZIONE E GESTIONE DI IMPIANTI FOTOVOLTAICI SULLE 
COPERTURE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI. IMPEGNO DI SPESA E ACCERTAMENTO 
ENTRATA PER TARIFFA INCENTIVANTE G.S.E. (GESTORE SERVIZI ENERGETICI)



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con Decreto del Presidente n. 2 del 08/01/2019 è stata affidata ai dirigenti 
titolari di centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e  
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all'approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2019-2021,  le  risorse finalizzate alle  attività  dell'Ente nei  limiti  dell'art.  163, 
comma 3 del D.Lgs. 267/2000;

Preso  atto  che  con  Decreto  del  Ministero  dell'Interno  del 07/12/2018  il  termine  per 
l'approvazione del Bilancio di Previsione 2019-2021 è stato rinviato al 28/02/2019;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio;

Dato  atto  che  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio  fa 
presente quanto segue:

• con determinazione dirigenziale 648, del 16/08/2010, è stata aggiudicata la gara 
per  l'affidamento  in  concessione  della  riqualificazione  energetica  del  patrimonio 
immobiliare  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  finalizzata  alla  progettazione, 
realizzazione  e  gestione  di  impianti  fotovoltaici  sui  tetti  degli  edifici  scolastici 
all'A.T.I. composta dalle seguenti ditte:

✔ Gesta Spa, Via B.Buozzi 2 - 42025 Cavriago (RE) - C.F. 09336350153 e P.I. 
01795380359, capogruppo-mandataria;

✔ Consorzio Cooperative Costruzioni CCC Società Cooperativa, Via Marco Emilio 
Lepido 182/2 - 40132 Bologna - C.F. e P.I. 00281620377, mandante 
partecipante per Orioncostruzioni Spa, Via B. Buozzi 2 - 42025 Cavriago (RE) - 
C.F. e P.I. 02186250359;

✔ Koinos Soc. Cons. a r.l., Via Maiella, 4 - 42123 Reggio Emilia - C.F. e P.I. 
02317000350, mandante partecipante per Elektra Società Cooperativa, Via 
Kennedy 76/B - 42035 Castelnovo ne' Monti (RE) C.F. e P.I. 01242200358 e 
Max Lux Snc di Mattioli Lauro & C., Via Melegari 31/A - 42124 Reggio Emilia - 
C.F. e P.I. 005526003555;

✔ Orion Infrastrutture Spa Via B. Buozzi 2 - 42025 Cavriago (RE) - C.F. e P.I. 
02055770354, mandante, che ha ottenuto un punteggio complessivo di 60 su 
100.

• da  contratto  è  previsto  che  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  riconosca  la  tariffa 
incentivante remunerata dal GSE (Gestore Servizi Energetici) nella percentuale del 
100% all'A.T.I. aggiudicataria;

• con lettera prot. 18708/1/2010 del 05.04.2012, inviata da Gesta S.p.A. (capogruppo 
dell'ATI  aggiudicataria  della  concessione  in  oggetto),  è  stata  comunicata  la 
costituzione, in data 09.03.2011, di una società di progetto (ai sensi dell'art. 156 del 
D.Lgs 163/2006) denominata C8 Fotovoltaico S.r.l. con sede in via B. Buozzi, 2 - 
42025  Cavriago  (RE),  C.F. e  P. I.  02475290355  con  atto  pubblico  del  Notaio 
Giovanni  Varchetta  (Rep.  n.  99090),  e  conseguente  subentro  all'A.T.I. 
aggiudicataria  nel  rapporto di  concessione sopra citato,  che in  base alla visura 

Determinazione N. 6 del 16/01/2019 
pag. 2/5



camerale ordinaria risulta costituita al fine della gestione degli impianti fotovoltaici  
oggetto di appalto per venti anni, pari alla durata dell'erogazione dei contributi del  
GSE (Gestore Servizi Energetici);

• con  determinazione  dirigenziale  n.  221,  del  05/04/2012,  è  stato  disposto  di  
prendere  atto  della  costituzione  della  società  di  progetto  sopracitata  (ai  sensi  
dell'art.156 del D.Lgs 163/2006) denominata C8 Fotovoltaico s.r.l.;

• con nota dell’amministratore delegato di C8 Fotovoltaico s.r.l. pervenuta via pec in 
data 15.01.2014 ed assunta al P.G. n. 2039 del 16.01.2014, è stata comunicata 
l’avvenuta fusione per incorporazione, ai sensi dell’art 2501-ter del Codice Civile di 
C8 Fotovoltaico s.r.l. nella società Greensource s.p.a;

• vista  la  nota  di  IREN prot.  n.  RR000027.9  del  14.02.2014,  assunta  al  P.G.  n. 
10325/8/2014 del 20.02.2014;

• con  determinazione  dirigenziale  n.  784,  del  24/04/2014,  è  stato  disposto  di  
prendere atto, tra l’altro, dell’avvenuta fusione per incorporazione, con efficacia del 
1 gennaio 2014, ai sensi dell’art 2501-ter del Codice Civile di C8 Fotovoltaico s.r.l.  
nella società Greensource s.p.a; con sede in via Nubi di Magellano, 30 - 42123 
Reggio  Emilia,  C.F.  e  P. I.  02509400350,  e  del  conseguente  subentro  a  C8 
Fotovoltaico s.r.l. nel rapporto di concessione della riqualificazione energetica del 
patrimonio immobiliare della Provincia di Reggio Emilia attraverso la progettazione, 
realizzazione e gestione di impianti fotovoltaici sui tetti degli edifici scolastici - 1° 
lotto;

• il  contratto  di  concessione  della  riqualificazione  energetica  del  patrimonio 
immobiliare  della  Provincia  di  Reggio Emilia  stipulato  in  data  14/12/2010,  Rep. 
15402, Protocollo n. 48695/1/2010, prevede la cessione del 100% dell’incentivo e 
del 29,5% del contributo di scambio sul posto alla società Greensource s.p.a.;

Visti:

• il D.Lgs. n. 50/2016;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.).

Considerato  che  la  Responsabile  dell'U.O.  Logistica  e  Manutenzione  del  Patrimonio 
propone di:

• accertare sul bilancio di previsione 2019 in esercizio provvisorio, la somma di euro 
€ 300.000,00, con esigibilità 2019, al Titolo 3, Tipologia 102, categoria 01, codice 
del piano dei conti 3.01.01.01.004, e al corrispondente Capitolo n. 315 che verrà 
inserito nel PEG 2019;

• impegnare la somma di € 300.000,00, alla Missione 04, Programma 02, codice del  
Piano  dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  sul  Bilancio  di  Previsione  2019  in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 723 che verrà inserito nel PEG 
2019, con esigibilità 2019;

• liquidare  la  relativa somma alla  ditta  Greensource s.p.a  dietro  presentazione di 
regolari fatture;

Determinazione N. 6 del 16/01/2019 
pag. 3/5



• dare atto che la mancata approvazione del presente atto, esporrebbe l’ente a danni 
patrimoniali  certi  e  gravi,  in  quanto  non  consentirebbe  di  ottemperare  alle 
obbligazioni contrattuali.

Atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

D E T E R M I N A

• di accertare sul bilancio di previsione 2019 in esercizio provvisorio, la somma di 
euro € 300.000,00, con esigibilità 2019, al  Titolo 3,  Tipologia 102, categoria 01,  
codice del piano dei conti 3.01.01.01.004, e al corrispondente Capitolo n. 315 che 
verrà inserito nel PEG 2019;

• di impegnare la somma di € 300.000,00, alla Missione 04, Programma 02, codice 
del  Piano dei  Conti  Integrato  1.03.02.09.008  sul  Bilancio  di  previsione  2019  in 
esercizio provvisorio ed al corrispondente capitolo 723 che verrà inserito nel PEG 
2019, con esigibilità 2019;

• di liquidare la relativa somma alla ditta Greensource s.p.a dietro presentazione di 
regolari fatture;

• di dare atto che la mancata approvazione del presente atto, esporrebbe l’ente a 
danni patrimoniali  certi  e gravi,  in quanto non consentirebbe di  ottemperare alle 
obbligazioni contrattuali.

Determinazione N. 6 del 16/01/2019 
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 16/01/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 6 del 16/01/2019 
pag. 5/5


